
Delibera n. 17/ 2023 Pagina n.1

COMUNE DI TIRANO
( Provincia di Sondrio )

Deliberazione del Consiglio Comunale
N° 17 del 28/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2022 DEL “GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI TIRANO”.  

L’anno 2023 addì ventotto del mese di Settembre alle ore 20:35 nella sede comunale.

Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 
Comunale in seduta Pubblica di prima convocazione.

Risultano:

NOMINATIVO FUNZIONE PRESENZA ASSENZA GIUSTIFICATO
SPADA FRANCO Sindaco X
PITINO CAMILLA Consigliere X
BOMBARDIERI SONIA CLAUDIA Consigliere  X
NATTA DORIANA EVA Consigliere X  
PORTOVENERO STEFANO Consigliere X  
DEL SIMONE BENEDETTO RENZO Consigliere X  
MARCHESI GIOVANNI Consigliere  X G
POLUZZI ANDREA MARIO LUIGI Consigliere X  
GALANGA GRETA Consigliere X  
STOPPANI MARIA LISA Consigliere X  
FERRI MASSIMO Consigliere X  
DEL SIMONE DANILO Consigliere X  
FIORINA ROSANNA Consigliere X  

Totale 11 2 

Assiste il Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Stefania Besseghini.

Il Sig. Spada Franco nella sua qualità di Sindaco assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del 
giorno.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BESSEGHINI, FRANCO SPADA e stampato il giorno 05/10/2023 da JENNY CAPETTI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Delibera n. 17/ 2023 Pagina n.2

Si dà atto che durante la trattazione del punto 2) all’ordine del giorno è entrata in sala consiliare la 
Vice Sindaca Bombardieri Sonia Claudia, assente al momento dell’appello;

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita:
“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed 
organismi strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i 
criteri individuati nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.
2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 
consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 
b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.
3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, 
azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica 
pubblica o privata, anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri 
componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.
4. .......”

Visti i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano:
“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:
“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e 
enti strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di 
cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

Visto il comma 4 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita:

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate 
sono rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto 
secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni."

Visto l’art. 9 del D.L. n. 113/2016, convertito in Legge n.160/2016, che prevede che in caso di 
mancato rispetto dei termini previsti per l'approvazione dei bilanci di previsione, dei rendiconti e del 
bilancio consolidato e del termine di 30 gg. dalla loro approvazione per l'invio dei relativi dati alla 
banca dati delle amministrazioni pubbliche gli enti territoriali (BDAP), compresi i dati aggregati per 
voce del piano dei conti integrato, ferma restando per gli enti locali che non rispettano i termini per 
l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti la procedura prevista dall'art. 141 del 
TUEL, non possono procedere ad assunzioni di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia 
tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di collaborazione coordinata e continuativa e di 
somministrazione, anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non 
abbiano adempiuto e che è fatto altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati 
che si configurino come elusivi del vincolo: la prima applicazione è effettuata con riferimento al 
bilancio di previsione 2017-2019, al rendiconto 2016 e al bilancio consolidato 2016;

Considerato che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto 
la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta 
dall’Ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società 
controllate e partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BESSEGHINI, FRANCO SPADA e stampato il giorno 05/10/2023 da JENNY CAPETTI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Delibera n. 17/ 2023 Pagina n.3

- sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 
una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione 
e controllo;

- attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

- ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 04.07.2023 avente ad oggetto 
l’individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato del 
Comune di Tirano dell’esercizio 2022 dalla quale si evince che sono da includere nell’area di 
consolidamento le società S.EC.AM. S.p.A. e Servizi Ecologici Ambientali S.r.l., con il criterio del 
metodo proporzionale;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 02.05.2023 di approvazione del rendiconto 
della gestione dell’anno 2022, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato 
patrimoniale e il conto economico;

Visti i bilanci dell’esercizio 2022 delle società S.EC.AM. S.p.A. e Servizi Ecologici Ambientali S.r.l. 
da assoggettare a consolidamento;

Visto l’allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 riguardante il principio contabile applicato concernente 
il bilancio consolidato, come da ultimo modificato dal D.M. 01.09.2021;

Richiamato il principio contabile n.117 dell'Organismo Italiano di Contabilità ad oggetto: "Bilancio 
consolidato e metodo del patrimonio netto";

Visto l’allegato schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2022, corredato dalla relazione sulla 
gestione consolidata che comprende la nota integrativa, approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 112 del 12.09.2023;

Rilevato che per la predisposizione del Bilancio Consolidato del Comune di Tirano, sono stati 
adottati gli schemi contabili messi a disposizione sul sito Arconet dalla Ragioneria Generale dello 
Stato;

Preso atto dei documenti costituenti lo schema di Bilancio Consolidato del Gruppo 
Amministrazione Pubblica Comune di Tirano per l’esercizio 2022, allegati quale parte integrante e 
sostanziale alla presente deliberazione ed articolati, secondo quanto previsto dall’art. 11 bis del D. 
Lgs. 118/2011, in:

- Conto economico e Stato patrimoniale
- Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e relativi allegati;

Vista la relazione del Revisore dei Conti, redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del D. Lgs. 
267/2000 e dall’art. 11bis del D. Lgs. 118/2011;

Dato atto che la Commissione Consiliare permanente “Bilancio e programmazione e 
funzionamento istituzionale” ha espresso il parere di cui al 2° comma dell’articolo 13 dello statuto 
comunale, in ordine al presente argomento;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Visto l'art. 10 dello Statuto del Comune;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BESSEGHINI, FRANCO SPADA e stampato il giorno 05/10/2023 da JENNY CAPETTI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Delibera n. 17/ 2023 Pagina n.4

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità

Acquisiti i pareri favorevoli, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Sindaco: Trattasi di un obbligo normativo per i Comuni al di sopra dei 5.000 abitanti da approvare 
entro il 30 settembre di ogni anno. Prosegue dando lettura della proposta di deliberazione e illustra 
per sommi capi le relative voci inserite nel conto economico consolidato.

Capogruppo di minoranza Stoppani Maria Lisa: “Adempimenti formali e obbligatori, ma siccome 
non avevamo condiviso il Bilancio”, preannuncia il voto di astensione del Gruppo di minoranza;

Chiusa la discussione;

Con voti 9 favorevoli e 0 contrari, espressi in forma palese, essendo 12 i presenti, dei quali 9 i 
votanti e 3 gli astenuti (consiglieri Stoppani Maria Lisa, Ferri Massimo e Del Simone Danilo);

D E L I B E R A

1. di approvare il bilancio consolidato del Gruppo Amministrazione Pubblica Comune di Tirano 
per l’esercizio 2022, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione e 
composto da:

- Conto economico e Stato patrimoniale;

- Relazione sulla gestione consolidata comprendente la nota integrativa e relativi allegati;

2. di trasmettere copia della presente al responsabile del Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di competenza;

3. di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato sul sito internet del 
Comune ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33. 

Indi, con voti 12 favorevoli e 0 contrari, espressi in forma palese, essendo 12 i presenti, dei quali 
12 i votanti e 0 gli astenuti;

D E L I B E R A

4. di dichiarare la presente deliberazione, stante la necessità di rispettare i termini previsti e di 
procedere all'adozione di tutti i provvedimenti conseguenti a tale deliberato, immediatamente 
eseguibile, ai sensi del 4° comma dell'art.134 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267.

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BESSEGHINI, FRANCO SPADA e stampato il giorno 05/10/2023 da JENNY CAPETTI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Delibera n. 17/ 2023 Pagina n.5

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

Il Presidente

Spada Franco

Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Stefania Besseghini

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BESSEGHINI, FRANCO SPADA e stampato il giorno 05/10/2023 da JENNY CAPETTI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI TIRANO
( Provincia di Sondrio )

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 17 DEL 28/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2022 DEL “GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI TIRANO” 

Si certifica che la presente deliberazione:

 Viene pubblicata all’albo pretorio di questo comune in data 05/10/2023 

per rimanervi affissa 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. 

267/2000.

 Diverrà esecutiva decorsi 10 (Dieci) giorni dalla sua pubblicazione.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Stefania Besseghini / INFOCERT SPA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BESSEGHINI e stampato il giorno 05/10/2023 da JENNY CAPETTI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI TIRANO
( Provincia di Sondrio )

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 17 DEL 28/09/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2022 DEL “GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI TIRANO” 

CERTIFICATO DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’

La presente deliberazione è stata dichiarata, a seguito di separata votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Stefania Besseghini / INFOCERT SPA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BESSEGHINI e stampato il giorno 05/10/2023 da JENNY CAPETTI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI TIRANO
( Provincia di Sondrio )

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 18

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Oggetto : APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2022 DEL “GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI TIRANO” 

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE. 

Osservazioni:   

Tirano, li 14/09/2023  IL RESPONSABILE 
DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Stefania Besseghini / INFOCERT SPA 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BESSEGHINI e stampato il giorno 05/10/2023 da JENNY CAPETTI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



COMUNE DI TIRANO
( Provincia di Sondrio )

ALLEGATO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 18

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Oggetto : APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO 2022 DEL “GRUPPO 
AMMINISTRAZIONE PUBBLICA COMUNE DI TIRANO” 

PARERE CONTABILE

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 49, comma 1, TUEL - 
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE .

Osservazioni:   

Tirano, li 14/09/2023  IL RESPONSABILE
DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

Stefania Besseghini / INFOCERT SPA

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da STEFANIA BESSEGHINI e stampato il giorno 05/10/2023 da JENNY CAPETTI.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


